REQUERIMENTO nº REQ 25/2023

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO DE
AUTORIA DA MESA DIRETORA (Art. 2°, REM 1.112/A)

Requer a realização de Sessão
Solene alusiva aos 60 anos da União
das Associações de Bairros de Caxias do
Sul (UAB).

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

A Mesa Diretora, no uso das atribuições previstas no Regimento Interno, vem por meio
deste propor a realização de uma Sessão Solene em comemoração aos 60 anos da União das
Associações de Bairros de Caxias do Sul (UAB), a realizar-se às 19h do dia 17 de maio de
2023.

Celebrar os 60 anos da União das Associações de Bairros de Caxias do Sul (UAB) é uma

oportunidade única de reconhecer e valorizar o importante trabalho realizado por essa
entidade ao longo de sua história. A UAB tem sido uma verdadeira porta-voz dos moradores
dos bairros da cidade, lutando pelos seus interesses e buscando soluções para os problemas
enfrentados por essas comunidades.

A importância da UAB para a cidade de Caxias do Sul é inegável. Ao longo dos anos, a

entidade tem desempenhado um papel fundamental na promoção da cidadania e na melhoria
das condições de vida nos bairros da cidade. Seja através da organização de eventos
comunitários, da realização de campanhas de conscientização e mobilização social ou da
participação em debates e negociações com autoridades e instituições públicas, a UAB tem sido
uma voz ativa na defesa dos interesses dos moradores.

Além disso, a UAB tem sido uma importante parceira da Prefeitura Municipal de Caxias

do Sul, atuando em conjunto para solucionar problemas e promover iniciativas que visem
melhorar a qualidade de vida nos bairros. Essa parceria tem resultado em diversas conquistas
para os moradores, como a realização de obras de infraestrutura, a melhoria do transporte
público e a criação de espaços de convivência e lazer.

Pelas razões acima dispostas, contamos com o apoio dos nobres para aprovação

da presente proposição.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A123.4.2023 15 May 2023 15:22:48 Pág ina 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Caxias do Sul, 10 de maio de 2023; 148º da Colonização e 133º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 10/05/2023 às 13:50
JOSE PASCUAL DAMBROS - Presidente

Documento assinado eletronicamente em 11/05/2023 às 13:52
OLMIR CADORE - 1º  Vice-Presidente

Documento assinado eletronicamente em 10/05/2023 às 15:16
RENATO OLIVEIRA - 2º  Vice-Presidente

Documento assinado eletronicamente em 10/05/2023 às 14:36
ADRIANO BRESSAN - 1º  Secretário

Documento assinado eletronicamente em 11/05/2023 às 09:56
MARISOL SANTOS - 2ª Secretária

O documento  pode ter sua autentic idade comprovada pelo  link https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?alvo=autentic idade-
documento&identificadorDocumento=A123.4.2023 ou acessando  https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?
alvo=autentic idade-documento e  dig itando  o  código  de documento  A123.4.2023.

Pro toco lado  em 11/05/2023 13:55

Disponibilizado  em 11/Maio /2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A123.4.2023 15 May 2023 15:22:48 Pág ina 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A123.4.2023
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento